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ВСТУП

Актуальність. Зростання інтересу до проблем дитячо-батьківських

відносин обумовлено новими соціальними, культурними і економічними

змінами в сучасній Україні. Державі потрібні громадяни, які можуть не

тільки зберігати українську духовність, а й брати активну участь у побудові

країни нового типу. Враховуючи, що держава починається з родини, стає

зрозумілим зростання інтересу з боку науковців-психологів до процесів, що

відбуваються в сучасній сім’ї. Сім’я, як найближче оточення задовольняє

потреби дитини у визнанні, прийнятті, захисті, емоційній підтримці і повазі.

Якість задоволення цих базових потреб стає джерелом і умовою розвитку

психіки дитини і визначає якісний зміст прихильності дитини до матері.

Слідом за Д. Боулбі, М.А.Василенко, М. Ейнсворт, А. Реаном, під

прихильністю ми розуміємо інтегративне утворення психіки дитини, що

включає в себе її емоційний зв'язок з матір'ю, образ матері і першу соціальну

поведінку, адресовану їй, що дає дитині відчуття близькості, безпеки,

надійності відносин.

Виходячи з положення про те, що ненадійні відносини прихильності

дитини до матері здійснюють вплив на подальші соціальні контакти дитини

та чинять в цілому деструктивний вплив на розвиток особистості дитини,

гостро постає проблема пошуку ефективної моделі корекції порушень

прихильності людини вже у дитячому віці. У дослідженнях вчених показана

міжпоколінна перспектива формування особливостей прихильності дитини

до матері (Н.Н.Авдєєва, К.Х.Бріш Е.С.Калмикова, І.Ю.Хамітова,);

взаємозв’язок материнської позиції і особливостей становлення особистості

дитини (А.С.Співаковська); феномен батьківської установки (А.Я.Варга,

В.А.Смехов). Не заперечуючи вагомість цих наукових здобутків для

психологічного дослідження проблематики людської прихильності,

зауважимо, що умови формування ненадійної прихильності дитини до матері

та чинники, що її детермінують, поки що залишилися поза увагою їх авторів.
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Як відомо, поява дитини тягне за собою трансформацію сімейної

системи, різноманітні зміни життя родини, що може стати стресогенним

чинником для матері (М.Хьюстон, В.Штребе). У даному контексті на перший

план витупає специфіка функціонування психологічного захисту матері і те,

як це психічне утворення здійснює вплив на організацію її взаємодії з

дитиною. Також не достатньо науково вивченою залишається проблема

взаємозв’язку рівня рефлексивного функціонування психіки матері і

особливостей формування прихильності до неї дитини. Таким чином,

наукова проблема дослідження полягає у визначенні детермінант надійної і

ненадійної прихильності дитини до матері (Д. Боулбі) і розробці технології

ефективного психокорекційного впливу на ситуацію соціального розвитку

дитини дошкільного віку у випадку її ненадійної прихильності.

Недостатня розробленість проблеми обумовила вибір теми:

«Психологічні особливості прихильності до матері у дітей дошкільного

віку».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота тісно пов'язана з науковими розробками кафедри

психології розвитку факультету психології Київського національного

університету імені Тараса Шевченка за темою «Соціалізація і ресоціалізація

особистості в умовах сучасного суспільства» і з науковими дослідженнями

факультету психології за темою «Розвиток цілісної особистості в контексті

соціальних змін: психологічні, соціологічні та педагогічні аспекти» (номер

державної реєстрації теми 14БФ016-01). Тема дисертації погоджена в бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол №10 від 17 грудня 2013 року).

Об’єкт дослідження: дитячо-материнська прихильність.

Предмет дослідження: психологічні особливості прихильності до

матері у дітей дошкільного віку.

Мета дослідження: виявити та описати психологічні особливості

прихильності дитини до матері у дошкільному віці і на основі отриманих
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даних розробити та апробувати технологію психокорекції діадних відносин з

ненадійним типом прихильності дитини до матері.

У нашому дослідженні ми виходили з припущення, що формування у

матері свідомих характеристик ставлення до власної дитини (високого рівня

рефлексії відносин з дитиною, прийняття та кооперації з нею як домінант

стилю материнського ставлення) і зниження впливу несвідомих механізмів її

активності (психологічний захист, міжпоколінна трансляція репрезентації

материнського досвіду) сприяють становленню надійної прихильності

дитини до матері.

Завдання дослідження:

1. Провести теоретико-методологічний аналіз вітчизняних і зарубіжних

підходів до вивчення особливостей становлення дитячо-батьківської

прихильності.

2. Емпірично виявити взаємозв’язок між психологічними

особливостями прихильності дитини до матері та індивідуально-

особистісними характеристиками матері.

3. Визначити чинники формування якісного змісту надійного та

ненадійного типу прихильності дитини до матері.

4. Розробити модель психокорекції діадних відносин з ненадійним

типом прихильності дитини до матері.

5. Створити на основі моделі систему корекційного впливу на

особистість матері та дитини, які демонструють основні варіанти

ненадійного типу відносин з метою забезпечення надійної

прихильності дитини до матері.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали сучасні погляди

на предмет психології прихильності (Дж. Боулбі, М. Ейнсворт та ін.);

принцип розвитку психіки в діяльності (Г.С. Костюк, О.М.Леонтьєв.

С.Д.Максименко та ін.); концептуальні положення культурно-історичної

теорії розвитку (Л.С.Виготський, О.І. Власова, А.Б. Коваленко,

В.А.Семиченко); концептуальні положення системного підходу до вивчення
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закономірностей психічного розвитку (Г.О. Балл, Г.С. Костюк, О.М.

Леонтьєв, Б.Ф. Ломов, В.О. Моляко та ін.); інтуїтивні чинники дитячо-

батьківських стосунків (К.Л. Мілютіна, Т.С. Яценко); положення про

варіативну ситуацію розвитку (В.В. Абраменкова, Н.Є. Завацька, Т.М.

Яблонська).

Методи дослідження. Дослідження ґрунтується на теоретичних,

емпіричних та статистичних методах.

теоретичні: аналіз, синтез, порівняння, систематизація та

узагальнення, моделювання;

емпіричні: експеримент, спостереження, опитування, контент-аналіз,

тестування, з використанням методик: інтерв’ю прихильності дорослих – для

визначення типу прихильності до власної матері; методика А.В.Карпова

вивчення рефлексії, методика оцінки здатності до менталізації – для

визначення рівня здібності до рефлексії; тест-опитувальник батьківського

ставлення (А.Я.Варга, В.В.Столін) – для дослідження наявного свідомого

ставлення до дитини, Тест-опитувальник механізмів психологічного захисту

(Р. Плутчик, Г. Келлерман, Х.Р. Конт) – для визначення особливості

несвідомого впливу на організацію дитячо-батьківської взаємодії, аналіз

ігрової діяльності, спостереження; проективний метод Н. Каплан

«Визначення особливостей емоційної прихильності дитини до матері»;

методика А.Н.Баркан дослідження прихильності – для визначення

особливостей життя дитини у сім’ї; методика «Малюнок сім’ї», методика

«Колірний Тест Ставлень» О. М. Еткінда – для уточнення особливостей

ставлення дитини до матері. На етапі формувального експерименту

впроваджено технологію соціально-психологічної корекції батьківсько-

дитячих взаємин, яка враховує вплив свідомих та несвідомих чинників

активності матері на формування прихильності в діаді мати – дитина;

статистичні методи обробки даних. Обробка отриманих даних і

графічна презентація результатів дослідження здійснювалася за допомогою

комп’ютерного пакету статистичних програм SPSS 20.0.
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Емпірична база дослідження. У дослідженні взяли участь 110 діад

мати – дитина. Діти віком 5 – 6,5 років, 62 дівчинки і 48 хлопчиків, єдині

діти у сім’ї. Дослідження було проведене на базі ДНЗ №103 «Аврора», ДНЗ

№77 «Світлячок» м. Сімферополь.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечується

методологічною обґрунтованістю його положень, відповідністю сучасним

науковим поглядам на роль батьків у психічному розвитку дитини,

комплексністю методичного забезпечення, репрезентативністю вибірки,

підбором адекватних методів математичної статистики.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів. У

дисертаційному дослідженні:

уточнено детермінуючі чинники та умови формування якості

прихильності дитини до матері;

емпірично виявлено зв'язок між особливостями функціонування

психологічного захисту матері, рівнем рефлексивного функціонування,

міжпоколінної трансмісії і типом прихильності дитини.

Розроблено й апробовано модель психологічного підходу до корекції


[…]


55. Другие считают, что я равнодушный человек

56. Что-нибудь решив, я часто, тем не менее, в решении сомневаюсь

57. Если кто-то усомнится в моих способностях, то я из духа противоречия

буду показывать свои возможности

58. Когда я веду машину, то у меня часто возникает желание разбить чужой

автомобиль

59. Многие люди меня выводят из себя своим эгоизмом

60. Уезжая отдыхать, я часто беру с собой какую-нибудь работу.

61. От некоторых пищевых продуктов меня тошнит

62. Я грызу ногти

63. Другие говорят, что я избегаю проблем

64. Я люблю выпить

65. Непристойные шутки приводят меня в замешательство

66. Я иногда вижу сны с неприятными событиями и вещами

67. Я не люблю карьеристов

68. Я много говорю неправды

69. Фильмы для взрослых вызывают у меня отвращение

70. Неприятности в моей жизни часто бывают из-за моего скверного

характера

71. Больше всего не люблю лицемерных неискренних людей

72. Когда я разочаровываюсь, то часто впадаю в уныние

73. Известия о трагических событиях не вызывают у меня волнения

74. Прикасаясь к чему-либо липкому и скользкому, я испытываю омерзение

75. Когда у меня хорошее настроение, то я могу вести себя как ребенок

76. Я думаю, что часто спорю с людьми напрасно по пустякам

186

77. Покойники меня не «трогают»

78. Я не люблю тех, кто всегда старается быть в центре внимания

79. Многие люди вызывают у меня раздражение

80. Мыться не в своей ванне для меня большая пытка.

81. Я с трудом произношу непристойные слова

82. Я раздражаюсь, если нельзя доверять другим

83. Я хочу, чтобы меня считали чувственно привлекательным

84. У меня такое впечатление, что я никогда не заканчиваю начатое дело

85. Я всегда стараюсь хорошо одеваться, чтобы выглядеть более

привлекательным

86. Мои моральные правила лучше, чем у большинства моих знакомых

87. В споре я лучше владею логикой, чем мои собеседники

88. Люди, лишенные морали, меня отталкивают

89. Я прихожу в ярость, если кто-то меня заденет

90. Я часто влюбляюсь

91. Другие считают, что я излишне объективен

92. Я остаюсь спокойным, когда вижу окровавленного человека

Ключ к методике Роберта Плутчика. Обработка результатов теста

Плутчика Келлермана Конте.

Восемь механизмов психологической защиты личности формируют восемь

отдельных шкал, численные значения которых выводятся из числа

положительных ответов на определенные утверждения, указанные выше,

разделенные на число утверждений в каждой шкале. Напряженность каждой

психологической защиты подсчитывается по формуле n/N х 100 %, где n –

число положительных ответов по шкале этой защиты, N – число всех

утверждений, относящихся к этой шкале. Тогда общая напряженность всех

защит (ОНЗ) подсчитывается по формуле n/92 х 100%, где n – сумма всех

положительных ответов респондента по опроснику.
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Додаток Д

Проективна методика Н. Каплан для визначення особливостей

емоційної прихильності дитини до матері

Стимульний матеріал методики являє собою сім карток, на яких

зображені різні сюжетні картинки. Зображення носять досить умовний

характер, що полегшує процес проекції дітьми своїх переживань на

персонажів картинок – хлопчика або дівчинку залежно від статі дитини,

відповідно, методика має два набори картинок. Картинки пред’являються

дитині в певній послідовності:

1) дитина йде з мамою до літака;

2) мама стоїть біля літака, а дитина, прощаючись, махає їй рукою;

3) дитина дивиться услід літаку, який відлітає;

4) дитина сама повертається додому;

5) приходить листоноша і приносить дитині посилку;

6) дитина відкриває посилку і усередині посилки вона знаходить

іграшковий літачок;

7) дитина плаче, а листоноша стоїть поряд.
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Процедура проведення методики передбачала три етапи:

1) на першому етапі дитину просять розглянути запропоновані картинки, де

намальована історія про одного хлопчика (дівчинку), розклавши їх перед нею

по черзі одну за іншою;

2) далі дитині пропонують розповісти історію про те, «що тут відбувається»;

3) стосовно кожної картинки дитині ставлять питання: про що тут герой

думає, який у нього настрій («що він тут відчуває?»), що збирається робити,

що присниться дівчинці (хлопчикові), коли вона/він ляже спати, сумна ця

історія чи весела.

У кінці бесіди дитину запитують про те, що буде, коли мама

повернеться. Оскільки в серії картинок зображення зустрічі немає, відповідь

дитини на останнє запитання носить проективний характер, заснований, як

передбачається, на її власному досвіді спілкування з матір’ю. Бесіда

фіксується і піддається аналізу.

Предметом аналізу і оцінки є як зміст розповіді, складеної дитиною,

так і її відповіді на запитання дослідника, що допомагають з’ясувати, як
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дитина сприймає і емоційно переживає ситуацію розлуки з матір’ю. Згідно з

системою оцінювання, розробленою Н. Каплан, визначається один з

чотирьох типів прихильності дитини до матері, тобто окрім надійного (В),

тривожно-уникаючого (А) і тривожно-амбівалентного (С) типів, що

традиційно виділяються, в ній описується ще однин – так званий

дезорганізований тип (D). Для дезорганізованого типу характерна серйозна

дезорієнтованість у поведінці матері, унаслідок чого у дитини з легкістю

виникають страхи і найгірші побоювання стосовно наслідків розлуки.

Інтерпретація результатів даної методики носить якісний характер, при

цьому критерії диференціації розповідей дітей з точки зору проявів у них

типів прихильності в основному відносяться до:

- загального емоційного фону сприймання ситуації;

- здатності дитини до вербалізації відчуттів і думок з приводу

розлуки;

- характеру інтерпретації дитиною поведінки матері (від’їзд,

дарунок);

- а також засобів дитини давати собі раду зі своїми переживаннями.