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Актуальність дослідження сучасної сім’ї зумовлюється необхідністю

розуміння її особливостей в умовах суспільних змін. Трансформації, які

відбуваються на сучасному етапі розвитку суспільства, безпосередньо

торкнулися функціонування сім’ї, зокрема особливостей її структури,

реалізації функцій, сімейних цінностей, якості сімейних стосунків в контексті

їх впливу на розвиток особистості дитини.

Сім’я, як найближче оточення задовольняє потреби дитини у визнанні,

прийнятті, захисті, емоційній підтримці й повазі. Якість задоволення цих

базових потреб стає джерелом і умовою розвитку психіки дитини і визначає

характер дитячо-батьківських стосунків. Саме цим пояснюється актуальність

і значущість дослідження Л.В.Жихаревої, присвяченого вивченню

психологічних особливостей прихильності до матері у дітей дошкільного віку.

У дисертації чітко визначено об'єкт, предмет і мету дослідження, що

свідчить про належний рівень наукової підготовки дисертантки. Завдання

дослідження цілком відповідають обраній проблематиці як у теоретичній, так

і в емпіричній їх репрезентаціях. Добір авторкою методів і застосування

комплексу діагностичних методик забезпечують досягнення і реалізацію

поставлених у дослідженні завдань. Безперечними є наукова новизна

дослідження та його практичне значення.

У першому розділі «Теоретико-методологічний аналіз вітчизняних

та зарубіжних підходів до дослідження дитячо-батьківської

прихильності» аналізуються основні теоретичні концепції вітчизняної та

зарубіжної психології, які пояснюють сутність і специфіку впливу дитячо-

батьківських стосунків на розвиток прихильності дитини до батьків.

Глибоко вивчивши різні підходи до вивчення особливостей

становлення дитячо-батьківської прихильності, дисертантка ґрунтує своє

подальше дослідження на положеннях сучасних глибинно орієнтованих

концепцій розвитку, зокрема теорії прихильності Дж.Боулбі, основою якої є

ідея про вплив на психічний розвиток людини її раннього досвіду стосунків

прихильності з близьким дорослим та розвитку дослідницької поведінки.

Проведений дисертанткою аналіз наукових джерел сприяв

виокремленню теоретичних, методологічних та методичних засад

дослідження, а також формулюванню власного бачення моделі формування

прихильності, яка відображає взаємозв’язок дитячої і материнської сфер і

пояснює процес формування ментальних моделей дитини.

Дисертантка зосереджує увагу на вивченні детермінант надійної і

ненадійної прихильності дитини до матері і розробці технології ефективного

психокорекційного впливу на ситуацію соціального розвитку дитини

дошкільного віку у випадку її ненадійної прихильності.

Л.В.Жихарева виходить із припущення, що формування у матері

свідомих характеристик ставлення до власної дитини (високого рівня

рефлексії відносин з дитиною, прийняття та кооперації з нею як домінант

стилю материнського ставлення) і зниження впливу несвідомих механізмів її

активності (психологічний захист, міжпоколінна трансляція репрезентації

материнського досвіду) сприяють становленню надійної прихильності

дитини до матері.

У другому розділі «Емпіричне дослідження психологічних чинників

становлення різних типів прихильності до матері дитини дошкільного віку»

розкрито форми організації та зміст емпіричного дослідження, обґрунтовано

вибірку досліджуваних, описано методичну процедуру дослідження дитячо-

материнської прихильності та чинників, які її детермінують. Здійснено аналіз

емпіричних даних та їх інтерпретацію, що розкриває психологічні детермінанти

формування прихильності дитини-дошкільника до матері, описано характер

взаємозв’язку між показниками прихильності і особистісними особливостями

матері, її наявним ставленням до дитини.

Ґрунтовно і послідовно проведене дослідження показало, що в

дошкільному віці розвиток репрезентації патернів надійної або ненадійної

прихильності дитини залежить від взаємодії багатьох чинників, пов’язаних з

психологічними особливостями її матері. Так, емпірично доведено зв’язок

між своєрідністю репрезентації патернів прихильності дитини до матері та

індивідуально-особистісними характеристиками жінки. В результаті

дисперсійного аналізу виявлено п’ять груп діад «мати-дитина» з різним

типом дитячої прихильності та відповідним змістом домінуючого ставлення

матері до дитини: надійна прихильність (прийняття дитини, надійність

взаємин в діаді «дитина-мати»), ненадійна прихильність (неприйняття

дитини матір‘ю, нав’язливість матері, знецінення матір’ю своєї дитини).

Статистично підтверджено, що формування надійного типу

прихильності дитини до матері обумовлено високим рівнем рефлексивності

матері та її установками на кооперацію з дитиною і низьким рівнем її

інфантилізації, а також домінуванням такого механізму психологічного

захисту матері як заперечення, завдяки чому вся психотравмуюча інформація

стосовно дитини витісняється з її свідомості, що на свідомому рівні

виявляється в батьківському ставленні матері за типом безумовного

прийняття власної дитини.
Виявлено, що на становлення ненадійного типу прихильності дитини

до матері значуще впливають такі психологічні особливості матері як

низький рівень її рефлексії, високий ступень використання жінкою таких

психологічних захистів як регресія, проекція, компенсація, витіснення,

міжпоколінна трансляція матір‘ю патерну ненадійної прихильності, високі

показники симбіозу жінки з дитиною, прагнення матері до надмірного

контролю та інфантилізації власної дитини, її неприйняття. При цьому

порушена, або ненадійна, дитяча прихильність має два варіанти проявів – у

вигляді уникаючого та амбівалентного ставлення до матері.

Коректне застосування методів статистичного аналізу даних дозволило

дисертантці розподілити, узагальнити, упорядкувати досить великий обсяг

емпіричного матеріалу, отриманого за допомогою найрізноманітніших

діагностичних методів. Заслуговує на увагу і стиль презентації результатів

емпіричного дослідження за допомогою використання інформативних

рисунків, схем, таблиць.

Кількість досліджуваних (110 діад мати-дитина), відповідні

психологічні та математико-статистичні методи опрацювання даних дають

підставу вважати дослідження методологічно вивіреним. Авторка

використовує широкий, науково коректний комплекс теоретичних та

емпіричних методів для розв’язання поставлених завдань, вдало оперує

кількісними та якісними методами дослідження.

Логічним продовженням перших двох розділів став третій розділ

дисертації «Психологічна корекція ненадійної дитячо-батьківської

прихильності», в якому обґрунтовано і представлено результати апробації

програми психокорекції ненадійних відносин прихильності в діаді «мати-

дитина».

Розроблена та апробована дисертанткою програма корекції ненадійного

типу прихильності дитини до матері побудована на основі полісуб‘єктної

моделі психокорекції їх діадних відносин. Вона передбачає роботу психолога

з трьома адресатами психологічної допомоги: групою дітей, матерів та діад

«мати-дитина». а також врахування типологічних особливостей жінок із

групи ненадійної прихильності.
У роботі представлено зміст і процедури психокорекційної програми,

яка показала свою ефективність. Динаміка показників матерів – учасниць

експериментальної вибірки за шкалою прийняття дитини вказує на значуще

зростання їх емоційного та рефлексивного ставлення до своїх дітей, що

істотно поглиблює рівень прихильності таких дітей. Встановлено, що

результатом участі у програмі стали зміни конфліктного ставлення до матері

більшості дітей на нейтральне і позитивне, а у дітей-учасників програми, які

спочатку демонстрували байдуже ставлення, було виявлено переважно

позитивне ставлення до матері.

На основі теоретичного аналізу та узагальнення отриманого емпіричного

матеріалу Л.В.Жихарева робить висновки, які свідчать про досягнення мети й

виконання завдань дослідження. Таким чином, в роботi доведено гіпотезу про

те, що розвиток у жінки свідомих механізмів материнського ставлення

сприяє формуванню в дитини-дошкільника надійної прихильності до неї.

Підсумовуючи вищесказане, вважаємо, що дисертаційна робота

Жихаревої Лілії Володимирівни є цікавим, завершеним дослідженням,

виконаним на належному рівні, професійно відповідним, являє собою

вагомий внесок у теорію й практику психологічної науки та є гідним

доробком наукових знань з педагогічної та вікової психології.

Оцінюючи позитивно дисертаційне дослідження Л.В.Жихаревої,

робимо певні зауваження і побажання:

1. В теоретичному розділі роботи аналізуються основні психологічні

концепції, які пояснюють сутність і специфіку дитячо-батьківських

стосунків, формування прихильності дитини до батьків. При цьому в п 1.1

проаналізовано концепції вітчизняних авторів, зокрема Л.С.Виготського,

Г.С.Костюка, С.Д. Максименка, Т.О. Піроженко та ін., а в п. 1.2. –

зарубіжних дослідників, таких як З.Фрейд, Дж.Боулбі та ін. Вважаємо, що

було б більш коректно здійснити такий аналіз, дотримуючись хронології

виникнення тих чи інших ідей і підходів.
2. При описі емпіричної частини дослідження, зокрема результатів

кореляційного аналізу, не диференційовано сильні зв’язки між

досліджуваними параметрами і тенденції (рис. 3 і 4 автореферату і відповідні

рисунки дисертації), а також в тексті зустрічаються графічні об’єкти, які

дублюють один одний (наприклад, табл. 2.10 і рис. 2.16).
3. Загальної позитивної оцінки заслуговує розроблена авторкою

психокорекційна програма, змістовність та ефективність якої переконливо

показана в останньому підрозділі дисертації. Водночас те, яким чином

представлена ця частина роботи, викликає деякі зауваження: 1) у роботі не

зазначено, скільки тривав психокорекційний вплив на етапі

формувального експерименту. Тож природно виникає запитання, скільки

часу потрібно для досягнення значних і тривалих результатів у корекції

ненадійної прихильності дитини до матері; 2) в матеріалах третього

розділу необхідно було повніше представити специфіку психокорекційної

програми, а також надати методичні коментарі до її проведення.
4. Стиль викладу матеріалу дисертаційної роботи заслуговує загалом

позитивної оцінки. Водночас в роботі зустрічаються окремі некоректні

висловлювання, стилістичні огріхи, тож в подальшому авторці треба

працювати вдосконаленням власного стилю як науковця.

Висловлені критичні зауваження дискусійні, мають, переважно,

характер побажань щодо подальших наукових досліджень авторки в цій

галузі і не впливають на загальний високий науковий рівень дисертації.

Автореферат і публікації відповідають змісту дисертації.

Отже, дисертація Жихаревої Лілії Володимирівни «Психологічні

особливості прихильності до матері у дітей дошкільного віку» на здобуття

наукового ступеня кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 –

педагогічна та вікова психологія виконана на належному науковому рівні та

відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів

і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» МОН

України. Зазначене дає підстави для висновку про те, що автор рецензованої

праці – Жихарева Лілія Володимирівна – заслуговує на присудження їй

наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 –